



NE 353



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
D E C E X - DESMil
CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA RESERVA DO RECIFE**

**Requisição nº 233 - Almox/Div_Adm/EM
NUP:64215.006364/2023-65**

Recife, 05 de setembro de 2023

Do Chefe do ALMOX

Ao Sr Ordenador de Despesas do CPOR/R

Assunto: Aquisição de material de limpeza

**Rfr: - Port. Min. Nr 305, de 24 de maio 95 -
Art. 13 das IG 12-02**

1. Nos termos do Art. 13 da Port. Min. Nº 305, de 24 de maio 95 – Instruções Gerais para realização de Licitações no Comando do Exército (IG 12-02), solicito-vos providências junto ao Ordenador de Despesas, no sentido de aprovar o emprego das notas de crédito, referente a **aquisição de material**, conforme informações abaixo:

PREGÃO	UGR	MODALIDADE
20/2022	160225 – Base Adm Curado	CPOR/R participante da ata

Dotação Orçamentária:

Nr NC	PTRes	Fonte	PI	ND	Órgão	UGR	UG
2023NC013650	171460	10000000000	I3DAFUNADOM	339030	DGO	160073	160191

2. Justificativa:

A aquisição de material destina-se a abastecer o estoque interno do almoxarifado, visando manter os níveis de suprimentos, para manutenção dos diversos setores do CPOR/R.

**FRANCISCO DE SOUSA AMORIM - 1º Ten QAO
Almoxarife do CPOR/R**



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
46	DETERGENTE, composição tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma natural, características adicionais contém tensoativo biode, frasco com 500 ml.	FRASCO 500,00 ML	200	R\$ 1,45	R\$ 290,00
57	ESPONJA DE LIMPEZA, material lã de aço, carbono, formato retangular, aplicação limpeza geral, características adicionais textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo no mínimo 10x7,5cm. Pacote com 8 Und no mínimo.	PACOTE 8,00 UND	200	R\$ 1,55	R\$ 310,00
59	FLANELA tecido, com no mínimo: comprimento peça 30cm, largura peça 9cm, cor fundo amarela.	UND	300	R\$ 1,60	R\$ 480,00
80	PAPEL HIGIÊNICO, de primeira qualidade, material celulose virgem, comprimento 30 m, largura 10cm, tipo grofado e picotado, folha dupla, cor branca, Pct c/ 12 Und no mínimo.	Caixa 12,00 UN	90	R\$ 13,76	R\$ 1.238,40
90	SABÃO EM PÓ para lavagem de roupa em geral	Pacote 1,00 KG	300	R\$ 3,05	R\$ 915,00
94	Sabonete líquido, aspecto físico: cremoso, aplicação: saboneteira para sabonete líquido, características adicionais: refil 800 ml, aroma: erva-doce	Frasco 800,00 ML	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
107	SACO PLÁSTICO LIXO, capacidade 60 litros, cor preta, Pct c/ 50 uni.	PACOTE 50,00 UN	100	R\$ 4,10	R\$ 410,00
124	Toalha De Papel Material: 100% Fibra Celulose Virgem , Comprimento: 22 CM, Cor: Branca , Largura: 21,50 CM, Características Adicionais: Gofrado, Gramatura: 23 G/M2 , Tipo Folha: Interfolha, 2 Dobras	Embalagem em 1000,00 FL	100	R\$ 9,10	R\$ 910,00
Valor total :					R\$ 4.733,40


OVÍDIO BERNARDINO MONTEIRO JÚNIOR – Maj
Fiscal Administrativo do CPOR/R



DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

1. Aprovo a presente parte requisitória e determino a abertura do processo administrativo correspondente;
2. Designo o (3º SGT – Eriberto Luís Dias da Silva) como Gestor do Empenho, a fim de acompanhar e agilizar perante o fornecedor a entrega dos Bem ou Serviço contratado; e
3. O Oficial encarregado do setor de aquisições adote os procedimentos cabíveis de acordo com as normas em vigor.

Recife, 05 de 09 de 2023


ANTONIO MARCOS SANTOS MORAES – TC
Ordenador de despesas do CPOR/R



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 41.132.410/0001-73
Razão Social: MAIS EMPENHO EMPREENDIMENTOS LTDA
Nome Fantasia: A NUMERO 1
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 15/03/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	23/01/2024
FGTS	Validade:	12/09/2023
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	23/01/2024

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital	Validade:	03/09/2023 (*)
Receita Municipal	Validade:	03/09/2023 (*)

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/05/2024

CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL

Número da Certidão: 2023.000005374170-04

Data de Emissão: 05/09/2023

DADOS DO CONTRIBUINTE

Razão Social: MAIS EMPENHO EMPREENDIMENTOS LTDA

Endereço: R BARRA DO PIRAI N. 86, ESTACAO NOVA, CAMARAGIBE, PE, CEP: 54.774-170

CNPJ: 41.132.410/0001-73

Certificamos, observadas as disposições da legislação vigente e de acordo com os registros existentes neste órgão, que o contribuinte acima identificado está em situação **REGULAR** perante a Fazenda Pública Estadual.

A presente certidão não compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa nem exclui o direito da Fazenda Pública Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidão é válida até **03/12/2023** devendo ser confirmada sua autenticidade através do serviço "ARE VIRTUAL" na página www.sefaz.pe.gov.br.



Prefeitura Municipal de Camaragibe
Secretaria de Finanças



Departamento de Arrecadação e Cobrança

Certidão de Regularidade Fiscal - Fazenda Municipal

Número 026.847

Ressalvando o direito da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE de inscrever e cobrar as dívidas que vierem a ser apuradas, é CERTIFICADO que não constam, na presente data, pendências do contribuinte abaixo identificado, para débitos de qualquer natureza fiscal em aberto, administrados pela SECRETARIA DE FINANÇAS do Município. Esta Certidão atesta a REGULARIDADE FISCAL DO CONTRIBUINTE junto a Prefeitura de Camaragibe.

Contribuinte: MAIS EMPENHO EMPREENDIMENTOS EIRELI
C.N.P.J.: 41.132.410/0001-73

Certidão Válida por 60 dias até o dia 04/11/2023.

Camaragibe, 05 de SETEMBRO de 2023

Código de Validação: HQXM73558

Certidão emitida Gratuitamente

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço <http://www.camaragibe.pe.gov.br>, pelo agente recebedor.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 05/09/2023 15:37:45

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **MAIS EMPENHO EMPREENDIMENTOS LTDA**
CNPJ: **41.132.410/0001-73**

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: **TCU**
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA RESERVA DO RECIFE**



NOTA EXPLICATIVA

Informo que no dia 05 de Setembro de 2023, o sistema SIAFI estava com problema de indisponibilidade do sistema para emitir a certidão do CADIN, desta forma a certidão não foi acostada aos autos.

Além disso, em uma análise do histórico da aprovação da Lei do CADIN (10.522/2002) no Congresso Nacional se verifica que ao longo do processo legislativo, o texto foi modificado, sendo suprimidas as menções a impedimento de contratar na versão final promulgada, evidenciando que sua retirada foi uma escolha consciente do legislador e não mera omissão.

A questão, inclusive, já foi objeto de decisão do Supremo Tribunal Federal, que no julgamento da ADI 1454 se posicionou no sentido de que a mera necessidade de consulta prévia ao CADIN não pode resultar em óbice à contratação pelo Poder Público, ao decidir que “a criação de cadastro no âmbito da Administração Pública Federal e a simples obrigatoriedade de sua prévia consulta por parte dos órgãos e entidades que a integram não representam, por si só, impedimento à celebração dos atos previstos no art. 6º do ato normativo impugnado”.

De tal modo, não cabe à discricionariedade do administrador estabelecer tal exigência, sob pena de, além de ferir o princípio da legalidade, violar também a separação de poderes, fundamento necessário do nosso Estado de Direito.

Recife – PE, 05 de Setembro de 2023.


ANDRÉ RICARDO SOARES – Maj
Encarregado da SALC



Data e hora da consulta: 06/09/2023 15:22

Usuário: ***.397.619-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
160191	CENTRO PREPARACAO OFICIAIS RESERVA/RECIFE	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
09.631.153/0001-01	AV. DEZESSETE DE AGOSTO, 1020. CASA FORTE	52060-335
Município	UF	Telefone
RECIFE	PE	OD:(081) 3441-7922 /SET FIN/FIS ADM:3441-3905

Ano	Tipo	Número
2023	NE	353

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	171460	1000000000	339030	160073	I3DAFUNADOM

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
05/09/2023	Ordinário	64361.006937/2022	0,0000	4.733,40

Favorecido

Código	Nome	CEP
41.132.410/0001-73	MAIS EMPENHO EMPREENDIMENTOS LTDA	54774-170
Endereço		
BARRA DO PIRAI 86 ESTACAO NOVA		
Município	UF	Telefone
CAMARAGIBE	PE	81984374493

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação				
126	PREGAO				
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea	
LEI 10.520 / 2002	1	-	-	-	

Descrição

SI - 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO - CONFORME REQ 233/2023 - NUP: 64215.006364/2023-65, DE 05/09/23 (2023NC013650 - DGO - 160073) I3DAFUNADOM. (PREGÃO 20/2022 - UASG 160225 - CPOR/R PARTICIPANTE DA ATA).

Local da Entrega

AV. 17 DE AGOSTO, 1020 CASA FORTE, RECIFE -PE

Informação Complementar

16022505000202022 - UASG Minuta: 160191

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
002	06/09/2023 15:14:47	Alteração

Data e hora da consulta: 06/09/2023 15:22
 Usuário: ***.397.619-**
 Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.733,40

Subelemento 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00046 - DETERGENTE, COMPOSIÇÃO SULFATO SÓDIO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, AROMA INODORO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INCOLOAR/ NEUTRO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	290,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
05/09/2023	Inclusão	200,00000	1,4500	290,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00057 - ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 100 MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM	310,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
05/09/2023	Inclusão	200,00000	1,5500	310,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00059 - FLANELA TECIDO, MATERIAL FLANELA, COMPRIMENTO PEÇA 30 M, LARGURA PEÇA 90 CM, COR FUNDO AMARELA	480,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
05/09/2023	Inclusão	300,00000	1,6000	480,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Item compra: 00080 - PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 10 CM, TIPO GOFRADO E PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA	1.238,40

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
05/09/2023	Inclusão	90,00000	13,7600	1.238,40

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Item compra: 00090 - SABÃO PÓ, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL	915,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
05/09/2023	Inclusão	300,00000	3,0500	915,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Item compra: 00094 - SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO CREMOSO, APLICAÇÃO SABONETEIRA PARA SABONETE LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFIL 800 ML PARA DISPENSER, AROMA ERVA- DOCE	180,00

Versão	Data/Hora	Operação
002	06/09/2023 15:14:47	Alteração



Data e hora da consulta: 06/09/2023 15:22

Usuário: ***.397.619-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Total da Lista

4.733,40

Subelemento 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Item compra: 00094 - SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO CREMOSO, APLICAÇÃO SABONETEIRA PARA SABONETE LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFIL 800 ML PARA DISPENSER, AROMA ERVA- DOCE	180,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
05/09/2023	Inclusão	30,00000	6,0000	180,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
007	Item compra: 00107 - SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 60 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 60 CM, ALTURA 70 CM	410,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
05/09/2023	Inclusão	100,00000	4,1000	410,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
008	Item compra: 00124 - TOALHA DE PAPEL, MATERIAL 100% FIBRA CELULOSE VIRGEM, TIPO FOLHA INTERFOLHA, 2 DOBRAS, COMPRIMENTO 22 CM, LARGURA 21,50 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GOFRADO, GRAMATURA: 23 G/M2	910,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
05/09/2023	Inclusão	100,00000	9,1000	910,00

Assinaturas

Ordenador de Despesa

ANTONIO MARCOS SANTOS MORAES

***.812.917-**

06/09/2023 15:14:47

Responsável pela Nota de Empenho

ANDRE RICARDO SOARES

***.397.619-**

06/09/2023 09:45:45

Versão	Data/Hora	Operação
002	06/09/2023 15:14:47	Alteração